IN III. NOCTURNO.

LECTIO VII.

Léctio sancti Evangélii secúndum Joánnem.

Cap. IV, 46-53.

IN illo témpore : Erat quidam régulus, cujus filius infirmabátur Caphárnaum. Et réliqua.

Homilía sancti Gregórii Papæ.

Homilia 28 habita in Basilica horum Ss. Martyrum, in die natali eorum.

QUID est quod régulus Dóminum rogat ut ad ejus fílium véniat, et tamen ire corporáliter recúsat ; ad servum vero centuriónis non invitátur, et tamen

virginité, Aurélien, à qui elle était fiancée, les accusa d'être chrétiens ; c'est pourquoi ils furent envoyés dans l'île Ponza. Là on les battit de verges ; ensuite on les conduisit à Terracine où, ayant triomphé de la torture du chevalet et des torches enflammées, ils eurent la tête tranchée. Leurs corps furent apportés à Rome par Auspice, leur disciple, et ensevelis sur la voie Ardéatine. Flavie Domitille, qui avait reçu du bienheureux Pape Clément, le voile sacré des vierges, fut également déportée dans l'île Ponza et, après un long emprisonnement, conduite à Terracine, où le juge ayant ordonné de mettre le feu à la maison où elle était enfermée, elle y trouva une mort glorieuse, avec les vierges Théodora et Euphrosine, ses sœurs de lait, aux Nones de Mai, sous l'empereur Trajan. Leurs corps furent ensevelis par le diacre Césaire. Pancrace, né en Phrygie, de race noble, vint à Rome et y fut baptisé à l'âge de quatorze ans, sous les empereurs Dioclétien et Maximien. Il refusa fermement de sacrifier aux idoles et offrit sa tête au bourreau. Il conquit ainsi l'illustre couronne du martyre. Son corps fut enseveli secrètement par la matrone Octavie sur la voie Aurélienne.

AU III^{ième} NOCTURNE.

LEÇON VII.

Lecture du saint Évangile selon saint Jean.

Chapitre IV, 46-53.

EN ce temps-là, il y avait un officier du roi dont le fils était malade à Capharnaüm. Et le reste.

Homélie de saint Grégoire, Pape.

Homélie 28 prêchée en la basilique des Ss. Martyrs au jour de leur fête.

QU'EST-CE que cela veut dire ? Le Seigneur, prié par un officier de se rendre auprès de son fils, refuse de s'y rendre en personne et, sans y avoir été invité, promet

se corporáliter ire pollicétur? Réguli filio per corporálem præséntiam non dignátur adesse, centuriónis servo non dedignátur occurrere. Quid est hoc, nisi quod supérbia nostra retúnditur, qui in homínibus non natúram, qua ad imáginem Dei facti sunt, sed honóres et divítias venerámur? Redémptor vero noster, ut osténderet quia quæ alta sunt hóminum, despiciénda sunt, et quæ despécta sunt hóminum, despiciénda non sunt ; ad filium réguli ire nóluit, ad servum centuriónis ire parátus fuit.